МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 им.  А.А. АЙДАМИРОВА»

Нохчийн  Республикан  А.А. Айдамировн  цIарах йолу къоман  библиотека

ПРИКАЗ

«22» октября 2020 г.                                                                                                 № 23 – ОД

О создании комиссии по антитеррористической защищенности ГБУ

«Национальная библиотека Чеченской республики им. А.А. Айдамирова»

В соответствии федеральными законами: № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О

противодействии экстремистской деятельности», № 35-Ф3 от 06.03.2006 г. «О

противодействии терроризму», и целях, устранению причин и условий,

способствующих их проявлениям и повышения уровня безопасности

пользователей и сотрудников Государственного бюджетного учреждения

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»

(ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова») в соответствии с действующим

законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по профилактике терроризма и экстремизма, а

также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма в следующем составе:

Председатель комиссии – первый заместитель директора по

библиотечной работе ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова» Вискаева М.С.;

Секретарь комиссии – заведующая отделом обработки документов и

организации каталогов Эльмурзаева З.А.;

Члены комиссии:

Юрист – Хамидов А.Х.;

Заместитель директора по информационным технологиям - Солсаев

М.И..;

Заведующая отделом комплектования и учёта фондов - Тимаева Р.Б.;

Главный библиотекарь отдела комплектования и учета фондов -

Ахматова М.Ш.

2. Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма обеспечить:

- контроль за выявлением и устранением причин и условий,

способствующих возникновению террористических и экстремистских

проявлений в зданиях и на территории ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»;

- ежегодно разрабатывать План мероприятий по профилактике и

предупреждению экстремистских проявлений и обеспечению

антитеррористической безопасности в ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова», в

целях создания безопасных условий жизнедеятельности пользователей и

сотрудников, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов.

3. Утвердить и ввести в действие Положение о комиссии по

профилактике терроризма и экстремизма в ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

(Приложение).

4. Инженеру Махмудову Х.Г. (ответственному за работу по

обеспечению антитеррористической защищенности в ГБУ «НБ ЧР им. А.А.

Айдамирова») обеспечить:

- проведение инструктажей с работниками ГБУ «НБ ЧР им. А.А.

Айдамирова» по соблюдению антитеррористической защищенности с

фиксацией в журнале «Регистрации инструктажа по антитеррористической

защищенности и гражданской обороне»;

- размещение памяток и инструкций по антитеррористической

защищенности на информационных стендах ГБУ «НБ ЧР им. А.А.

Айдамирова».

5. Приказ от 29.12.2018 № 48 – ОД «О создании комиссии по

профилактике терроризма и экстремизма» считать утратившим силу в связи с

кадровыми изменениями в ГБУ «Национальная библиотека Чеченской

Республики им. А.А. Айдамирова».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                      С.М. Исраилова

Приложение

к приказу ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

от 22.10.2020 г. № 23 – ОД

Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма

в Государственном бюджетном учреждении «Национальная библиотека

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»

1. Общие положения:

1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма (далее –  Комиссия) является

координационным органом, обеспечивающим согласованность действий по

профилактике терроризма и экстремизма в зданиях и на территории ГБУ «Национальная

библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» (далее – Библиотека).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется:

-   Законом РФ от 28.12 2010 г. № Э90-ФЗ «О безопасности»;

- Законом РФ от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности»;

-  Законом РФ №Э5-Ф3 от 06.03.2006 г. «О противодействии терроризму»;

- нормативно-правовыми актами действующего законодательства РФ;

- Уставом Библиотеки;

- действующими нормативными документами, приказами и распоряжениями Библиотеки;

- настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии:

1. Обеспечение профилактических мер, направленных на предупреждение

террористической и экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и

последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению

террористической и экстремисткой деятельности.

2. Решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению террористической и

экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных

организаций, физических лиц.

3. Проведение профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер,

направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.

4. Анализ информации о состоянии борьбы с экстремизмом и его тенденциях в зданиях и

на территории Библиотеки.

5. Ведение пропаганды и формирование у пользователей и работников Библиотеки

внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и

религиозных конфессий.

6. Информирование пользователей и сотрудников по вопросам противодействия

терроризму и экстремизму.

3. Функции и права Комиссии:

1. Участие в осуществлении профилактической работы во взаимодействии с

пользователями  и сотрудниками.

2. Участие в подготовке предложений и разработке мер по профилактике терроризма и

экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям,

обеспечению защищенности потенциальных объектов от террористических

посягательств.

3. Создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным направлениям

деятельности для решения конкретных вопросов в сфере профилактики терроризма и

экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, определение порядка их работы.

4. При реализации Плана мероприятий по профилактике и предупреждению

экстремистских проявлений и обеспечению антитеррористической безопасности на

территории Библиотеки могут привлекаться представители правоохранительных

органов.

5. Реализация Плана может включать следующие мероприятия:

 Организация и проведение мероприятий для пользователей, на которых

планируется проводить разъяснительную работу о России, как многонациональном

государстве и необходимости толерантного поведения к людям других национальностей

и религиозных конфессий (конкурс социальной рекламы, лекции, вечера вопросов и

ответов, консультации, показ учебных фильмов и т.д.).

 Оборудование информационных стендов и размещение на них оперативной

информации для пользователей по вопросам противодействия терроризму и

экстремизму.

 Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий

(разработка памяток, листовок, пособий) среди обучающихся и сотрудников.

 Разъяснения, содержащихся в действующем законодательстве понятий и

терминов, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение

социальной, расовой, национальной и религиозной.

4. Организация работы Комиссии:

1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет Председатель Комиссии -

директор Библиотеки, в компетенцию которого входит:

- осуществление руководства деятельностью Комиссии;

- распределение обязанностей членов Комиссии;

- утверждение принятых Комиссией решений и осуществление контроля за их

исполнением;

- принятие решений о проведении внеплановых заседаний Комиссии при

возникновении необходимости рассмотрения вопросов, относящихся к её полномочиям.

1.1. Председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

2. Состав Комиссии.

Состав Комиссии формируется из числа сотрудников Библиотеки, ответственных за

безопасность Библиотеки и утверждается приказом директора Библиотеки.

2.1.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом

мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских проявлений и

обеспечению антитеррористической безопасности и утверждается ее председателем.

2.2. Порядок работы Комиссии.

2.2.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

В случае необходимости по решению председателя Комиссии проводятся внеочередные

заседания Комиссии.

2.2.2. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

2.2.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов.

2.2.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.2.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются

Председателем Комиссии и доводятся до членов Комиссии, а также заинтересованных

органов.

2.2.6. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются

обязательными для сотрудников Библиотеки.

3. Документация комиссии

3.1. Обязательными документами Комиссии являются:

- план работы;

- протоколы заседаний Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии ведет один из членов комиссии, назначаемый на

заседании. Протоколы заседаний Комиссии являются обязательной формой записи и

хранятся в течение 3 лет у секретаря Комиссии.

ЛИСТ

согласования проекта приказа ГБУ «Национальная библиотека Чеченской

Республики им. А.А. Айдамирова» «О создании комиссии по антитеррористической

защищенности ГБУ «Национальная библиотека Чеченской республики им. А.А.

Айдамирова»

Проект согласовывает:

Первый директора по библиотечной работе

ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

___________ М.С. Вискаева

  Проект вносит:

Заместитель директора по АХЧ ГБУ «НБ

ЧР им. А.А. Айдамирова»

___________ Б.Б. Барханов

  Проект визирует

                                                                      Юрист ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

       ____________ А.Х. Хамидов

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Адресат Дата получения Подпись